



ATA DA REUNIÃO DO JÚRI DESIGNADO PARA ATRIBUIÇÃO DO PRÉMIO CARREIRA GALP-ACADEMIA DE ENGENHARIA, EDIÇÃO 2024

- No dia 26 de junho de 2024 reuniu, pelas 11h30 horas, na Sede da Academia de Engenharia, em Lisboa, o júri designado para atribuição do Prémio Carreira GALP-Academia de Engenharia, Edição 2024.
- 2. O Prémio estabelecido por Acordo firmado entre a GALP Energia e a Academia de Engenharia e anunciado a 6 de julho de 2023, com subsequente Regulamento aprovado pelas partes em 4 de março de 2024, documento este em devido tempo divulgado e que aqui se dá como reproduzido.
- Todos os membros do júri presentes declararam aceitar a participação à distância do membro Eng. João Paulo Oliveira que justificou a sua impossibilidade de participação presencial por razões imponderáveis de ordem profissional.
- 4. Como referência para a sua decisão o júri tomou em total consideração o objetivo do Prémio, estabelecido no Acordo, de 'distinguir individualidades de reconhecido mérito que tenham contribuído de modo relevante para o progresso, prestígio e afirmação da Engenharia' e adotou as diretrizes de avaliação consignadas no Regulamento, especificamente: a) a dimensão de excelência de atividade de engenharia; e b) a relevância social e económica da carreira.
- 5. Apreciadas as candidaturas recebidas, o júri decidiu informar a Academia de Engenharia e a Galp Energia, conforme consignado no n.º 3 da Cláusula 4.ª do Acordo de Parceria e no n.º 2 da Cláusula 3.ª do Regulamento do Prémio, que a sua escolha para o Prémio Carreira GALP-Academia de Engenharia, Edição 2024, recai, por unanimidade, no Professor Engenheiro Arlindo Limede de Oliveira, entendendo destacar:

O curriculum muito detalhado disponibilizado aos membros do júri não deixa qualquer dúvida de que o Professor Engenheiro Arlindo Oliveira é um especialista académico altamente reconhecido, com sólido prestígio granjeado a nível nacional e internacional, com uma carreira académica e de gestão notavelmente diversificada e de grande sucesso, com contributos particularmente relevantes para a engenharia, para a formação dos engenheiros e para o desenvolvimento económico e social, estando pois reunidas todas as condições para lhe ser atribuído o Prémio Carreira GALP-Academia de Engenharia.





Academia de Engenharia

- 6. O júri reconhece com particular satisfação o elevado nível das candidaturas recebidas, recomendando à Academia de Engenharia que desenvolva todos os esforços no sentido de promover mais candidaturas em próximas edições do Prémio.
- 7. E nada mais havendo a decidir, o Presidente agradeceu a participação dos membros e declarou encerrada a sessão às 13h00, dela lavrando a presente Ata que é aprovada e subscrita por todos os membros do júri.

Eng. Sebastião Feyo de Azevedo, Presidente do Júri, Presidente da Academia de Engenharia

Polical Mary Man Eng. Eduardo Marçal Grilo

7 ll Ajlli-

Eng. João Paulo Oliveira (à distância)

Poul a Selda Movo Eng.ª Maria Rafaela Matos

pr. Georgios Papadimitriou

Dra. Ana Casaca

Eng. Manuel Andrade